

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2013

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : *Answer any four questions, including question no. 7
which is compulsory.*

1. Discuss the broad objectives and contents of India's export import policy highlighting some of the recent developments that have taken place in this context. **4+4+4**
2. Discuss the need for documents in international trade. Substantiate your answer with suitable illustrations. **12**
3. Discuss the mechanism of realising payments under documentary credit. Enumerate the advantages of the system from the view points of both exporter and importer. **8+4**

4. What are the various systems of quality control in our export trade ? Discuss. 12
5. Explain the salient features of linear and tramp shipping services. What method would you recommend for exports of Air conditioners and why ? 8+4
6. What is the procedure involved in customs clearance of export cargo ? Explain its various stages and the related documents. 12
7. Write short notes on **any two** of the following : 7+7
- (a) Financial Guarantees of ECGC
 - (b) Indian Trade Promotion Organization
 - (c) Export Houses and Trading Houses
 - (d) Commercial Invoice
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो कि अनिवार्य है।

1. भारतीय निर्यात-आयात नीति के प्रमुख उद्देश्यों एवं प्रावधानों का वर्णन कीजिए तथा इस संदर्भ में हाल में हुए विकासों पर प्रकाश डालिए। 4+4+4
2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रलेखों की क्या आवश्यकता है? उचित उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का पुष्टीकरण कीजिए। 12
3. प्रलेखीय साख के अंतर्गत भुगतानों की वसूली की क्रियाविधि का विवेचन कीजिए। निर्यात एवं आयात दोनों की दृष्टि से इस पद्धति के लाभों का उल्लेख कीजिए। 8+4
4. हमारे निर्यात व्यापार में गुणवत्ता नियंत्रण की क्या विभिन्न प्रणालियाँ हैं? विवेचन कीजिए। 12

5. लाइनर तथा ट्रैप पोत परिवहन सेवाओं की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। एयरकंडीशनरों के निर्यात के लिए आप किस विधि की सिफारिश करेंगे और क्यों? 8+4
6. निर्यात माल संबंधी सीमा शुल्क निपटान की क्या कार्यविधि है? इस के विभिन्न चरणों तथा संबद्ध प्रलेखों का वर्णन कीजिए। 12
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 7+7
- (a) निर्यात ऋण व गारंटी निगम (ECGC) द्वारा वित्तीय गारंटी
 - (b) भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO)
 - (c) निर्यात गृह तथा व्यापार प्रतिष्ठान
 - (d) व्यापारिक बीजक
-